



COMUNE DI PISA

Tipo Atto : DETERMINA CON SPESA

N. Atto 88

del 25/01/2024

Proponente : DD 10 Attuazione e rendicontazione progetti PNRR – Programmazione lavori pubblici – Infrastrutture verdi

OGGETTO	OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR): MISSIONE 2, COMPONENTE 3, INVESTIMENTO 1.1 – “INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL’IMMOBILE SEDE DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO “NICCOLÒ PISANO” IN VIA FLAVIO ANDÒ N. 3 IN LOCALITÀ MARINA DI PISA” CUP J51B22000390006. ATTIVAZIONE CONTRATTO SPECIFICO NELL’AMBITO DELL’ACCORDO QUADRO GESTITO DA INVITALIA – IMPEGNO DI SPESA – CIG DERIVATO B01E745D2A.
----------------	--

Uffici Partecipati	
SEGRETARIO GENERALE	PNRR monitoraggio - progetti edilizia scolastica
PNRR	



COMUNE DI
PISA

FUTURA

**LA SCUOLA
PER L'ITALIA DI DOMANI**



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU



OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR): Missione 2, Componente 3, Investimento 1.1 – “INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL’IMMOBILE SEDE DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO “NICCOLÒ PISANO” IN VIA FLAVIO ANDÒ N. 3 IN LOCALITÀ MARINA DI PISA” CUP J51B22000390006.

ATTIVAZIONE CONTRATTO SPECIFICO NELL’AMBITO DELL’ACCORDO QUADRO GESTITO DA INVITALIA – IMPEGNO DI SPESA – CIG DERIVATO B01E745D2A.

IL RESPONSABILE E.Q.

PREMESSO CHE:

- con decisione del Sindaco, con atto n.164 del 28.09.2023, è stato attribuito all’ Arch. Fabio Daole l’incarico di Dirigente della Direzione D10 “Attuazione e rendicontazione progetti PNRR – Programmazione lavori pubblici – Infrastrutture verdi”;
- con provvedimento DD10 n. 1971 del 30/11/2023, il sottoscritto Ing. Stefano Garzella è stato nominato responsabile posizione organizzativa “DD 10 Attuazione e rendicontazione progetti PNRR – Programmazione lavori pubblici – Infrastrutture verdi”;
- con la Deliberazione del C.C. n. 64 del 05.12.2023 è stato approvato il D.U.P. 2024-26, inclusivo del Programma triennale dei Lavori Pubblici 2024-26 e l’Elenco annuale dei lavori,
- con la Deliberazione del C.C. n. 72 del 19.12.2023 è stato approvato il Bilancio di previsione 2024-26;
- con la Deliberazione della G.C. n. n. 349 del 21.12.2023 con la quale è stata approvato il P.E.G. 2024-2026;;

VISTI:

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

- in particolare la Missione 2 – Rivoluzione verde e transizione ecologica, Componente 3 – Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici, Investimento 1.1: “Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici”;
- l’art. 15, comma 4, del DL 77/2021 e l’art. 3, comma 2, lett. b), del DM 11/10/2021 in base ai quali gli enti possono accertare le entrate derivanti dal trasferimento delle risorse del PNRR sulla base della formale deliberazione di riparto o assegnazione del contributo a proprio favore, senza dover attendere l’impegno dell’amministrazione erogante, con imputazione agli esercizi di esigibilità ivi previsti;
- la Circolare n. 20 dell’11/08/2022 del Ministero dell’Economia e Finanze e le allegate Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione degli interventi PNRR e le Circolari 16 e 19 del 2023,

VISTI:

- il DM del 2 dicembre 2021, n. 343 con il quale il Ministro dell’istruzione ha indicato, tra i vari obiettivi, anche quelli collegati con la Missione 2, Componente 3, Investimento 1.1. ovvero procedere alla sostituzione di parte del patrimonio edilizio scolastico obsoleto con l’obiettivo di creare strutture sicure, moderne, inclusive e sostenibili per favorire: i) la riduzione di consumi e di emissioni inquinanti; ii) l’aumento della sicurezza sismica degli edifici e lo sviluppo delle aree verdi; iii) la progettazione degli ambienti scolastici tramite il coinvolgimento di tutti i soggetti coinvolti con l’obiettivo di incidere positivamente sull’insegnamento e sull’apprendimento degli studenti; iv) lo sviluppo sostenibile del territorio e di servizi volti a valorizzare la comunità.
- l’Avviso prot. n. 48048 del 02.12.2021 pubblicato dal Ministero dell’Istruzione in attuazione del citato DM per la individuazione di candidature e proposte di sostituzione edilizia di edifici pubblici adibiti ad uso scolastico con le relative aree da porre a base del concorso di progettazione, di cui all’articolo 24 del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, da finanziare dall’Unione europea – Next Generation EU con la Missione 2, Componente 3, Investimento 1.1.;

DATO ATTO che il target e il milestone di livello europeo e nazionale associati alla Misura M2 C3 I 1.1 prevedono entro il termine ultimo fissato al 30 giugno 2026 la sostituzione edilizia di n. 195 edifici (poi incrementato a 212) per un totale di almeno 410.000 m2, con conseguente beneficio per circa 58.000 studentesse e studenti e una riduzione del consumo di energia finale di almeno il 50% (3,4 ktep/anno), che permetterà di raggiungere una riduzione delle emissioni annue di gas a effetto serra pari a circa 8.400 tCO2.

VISTA la delibera della Giunta Municipale n. 22 del 03/02/202243 con la quale si individuava in risposta all’Avviso n. 48047 la candidatura riferita alla sostituzione edilizia della scuola secondaria di primo grado N. Pisano a Marina di Pisa, via Flavio Ando' n. 3 a Marina di Pisa;

DATO ATTO che il Comune di Pisa ha partecipato al suddetto avviso pubblico con l’intervento di demolizione e ricostruzione dell’immobile sede della Scuola Secondaria di primo grado “NICCOLÒ PISANO” in via Flavio Andò n. 3 in località Marina di Pisa, che prevedeva un importo complessivo di euro 4.947.370,42 chiedendo il finanziamento con fondi PNRR per un importo pari a €4.817.370,42;

DATO ATTO che l’intervento è risultato ammesso al finanziamento in base alla graduatoria di cui al decreto direttoriale n. 14 del 05/05/2022, per la quota di euro 4.817.370,42 finanziata con risorse PNRR nell’ambito della Missione 2 – Rivoluzione verde e transizione ecologica,

Componente 3 –Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici, Investimento 1.1: “Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici”;

VISTO l’ “Accordo di concessione del finanziamento e meccanismi sanzionatori” sottoscritto dal Sindaco di Pisa in data 10/08/2022 e successivamente dal Direttore Generale della Unità di Missione PNRR del Ministero dell’Istruzione (come da comunicazione ns. prot. N. 73480 del 06/09/2022) , nonché il relativo “addendum” del 04.08.2023 in cui si stabilisce , tra le altre cose, il seguente cronoprogramma attuativo dell’intervento:

Avvio dei lavori	Entro il 31 marzo 2024	Verbale di consegna dei lavori
Conclusione dei lavori	Entro il 31 marzo 2026	Verbale di ultimazione dei lavori
Collaudo dei lavori	Entro il 30 giugno 2026	Certificato di collaudo

DATO ATTO che l’intervento di “SOSTITUZIONE EDILIZIA DELL’IMMOBILE SEDE DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO “NICCOLÒ PISANO” è stato inserito nel piano triennale delle opere pubbliche per l’anno 2023, di cui alla Deliberazione del C.C. n. 73 del 22.12.2022 (PPI2023/330) con modifica successiva con Delibera CC n. 40 del 25/07/2023 cui è associato il **CUP J51B22000390006**;

ACCERTATO che l’intervento finanziato è regolato dalle seguenti disposizioni vigenti:

- il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;
- l’ art. 9, comma 4, del DL 77/2021 in base al quale le amministrazioni assicurano la completa tracciabilità delle operazioni e la tenuta di una apposita codificazione contabile per l’utilizzo delle risorse del PNRR secondo le indicazioni fornite dal Ministero dell’economia e delle finanze;
- la Circolare n. 29 del Ministero dell’Economia e delle Finanze relativa alle procedure finanziarie per la gestione del PNRR e l’allegato manuale;
- la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinarie in materia di pubblica amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “Gli atti amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico e autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso”;
- la Delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della riforma del CUP;
- l’art. 17 del Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio di non arrecare un danno significativo a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e resilienza”;

- la Circolare n 32 del 30/12/2021 del Ministero dell'Economia e Finanze e l'allegata Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all'ambiente (cd..DNSH) aggiornata con Circolare n. 33 del 13/10/2022,
- la Circolare n. 30 del 11/08/2022 del Ministero dell'Economia e Finanze e le allegate Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione degli interventi PNRR;

RILEVATO CHE con riferimento ai principi trasversali del Piano:

- l'art. 47 del D.L. n. 77/2021 convertito in L. 108/21 prevede varie disposizioni in materia di pari opportunità e di inclusione lavorativa nei contratti pubblici di PNRR e PNC, alcune delle quali da verificare in sede di gara al ricorrere del relativo presupposto, ed altre in sede successiva;
- il mancato rispetto degli obblighi di cui al punto precedente comporta l'applicazione delle penali di cui all'articolo 47, c. 6, D.L. 77/2021 sopra richiamato;

ACCERTATO CHE per il presente intervento occorre procedere:

- a rendicontare l'avanzamento finanziario della realizzazione del progetto finanziato unitamente alla rendicontazione delle spese sostenute dai soggetti attuatori dal PNRR;
- fornire periodici report in termini quali-quantitativi, al fine di fornire elementi comprovanti il raggiungimento degli obiettivi del PNRR (milestone e target, UE e nazionali) unitamente alla rendicontazione del conseguimento dei milestone e target associati, nel rispetto dei principi seguenti:
- «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” in conformità all'articolo 17 Regolamento UE 2020/852 ed alla Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull'applicazione del suddetto principio;
- a rispettare il principio del contributo all'obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l'obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani, in quanto principi trasversali previsti dal PNRR;
- a rispettare i principi volti alla realizzazione di pratiche dirette all'aumento del grado di inclusione delle persone con disabilità, in conformità alla Direttiva alle amministrazioni titolari di progetti, riforme e misure.

DATO ATTO che , al fine della dimostrazione il rispetto degli obblighi di cui al citato principio del DNSH, per investimenti che prevedono la costruzione di nuovi edifici, sarà necessario, tra le altre cose:

- ottenere una certificazione dell'edificio mediante Attestato di Prestazione Energetica (A.P.E.) che attesti la classificazione di edificio ad energia quasi zero (NZEB, nearly zero-energy building);
- ottenere l'asseverazione da parte di un soggetto abilitato, attestante che l'indice di prestazione energetica globale non rinnovabile dell'edificio oggetto dell'intervento sia inferiore per una quota almeno pari al 20% della soglia fissata per i requisiti degli edifici ad energia quasi zero (NZEB, nearly zero-energy building), previsti dalla normativa italiana.

DATO ATTO che:

- a) l' Unità di Missione PNRR del Miur ha indetto e pubblicato in data 01.07.2022 (GUUE 2022/S 125-356124) come gara aperta il concorso di progettazione in due gradi ai sensi degli articoli 152 e seguenti del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell'articolo 24 del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233 per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici, da finanziare nell'ambito del PNRR, inclusivo del progetto relativo all'oggetto;
- b) ai sensi del citato articolo 24 del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, il concorso di progettazione si è articolato in due gradi:
- ☐ 1° grado (elaborazione di proposte ideative).
 - ☐ 2° grado (elaborazione di progetti di fattibilità tecnica ed economica)
- c) sono state pubblicate per ciascuna area territoriale le graduatorie definitive relative ai soggetti collocati in prima posizione del concorso di progettazione, adottate con decreto direttoriale prot. n. 27 del 13 aprile 2023 e pubblicate al link <https://pnrr.istruzione.it/bando/> da cui risulta che il gruppo informale di progettazione vincitore è costituito dai mandatarî GLIARCHITETTIASSOCIATI (NICOLA BOCCACCINI - CHIARA DI VECCHIO – LUCA NICCOLAI - GALILEO MENICHINI) p.iva 02122940469 ;
- d) al termine del concorso di progettazione è stato redatto il progetto di fattibilità tecnica ed economica (PFTE) della proposta vincitrice, acquisito dal Comune di Pisa tramite il portale FUTURA divenendo ai termini del concorso di proprietà dell'ente locale attuatore;
- e) con determinazione D06 n. 1008 del 18/07/2023 la progettazione di livello definitivo ed esecutivo, comprensiva del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, è stata affidata all'RTP costituendo di seguito indicato, in base alle quote percentuali di ripartizione dichiarate nella domanda di partecipazione:
- ☐ GLIARCHITETTIASSOCIATI, p.iva 02122940469, Mandataria, 47,79%;
 - ☐ ARCHIMEDE S.R.L., p.iva 01879390464, Mandante, 47,07%;
 - ☐ SIMONE BUONACCORSI, libero professionista geologo, p.iva 01734430463, Mandante, 2,50%;
 - ☐ JACOPO DEL CARLO, p.iva 02041750460, Mandante, 2,03%;
 - ☐ RUTH GHEBRENEGUS SALVATI ARCHITETTO p.iva 02449550462, Mandante, 0,61%;
- f) con determinazione D06 n. 456 del 24/03/2023 è stato affidato l'incarico per la verifica del progetto nei suoi tre livelli di sviluppo previsti dalla normativa vigente, ai sensi dell'art.26 del D.Lgs. 50/2016, alla CONTECO Check Srl, P.IVA 11203280158, con sede in via Sansovino n. 4 - 20133 Milano (MI).
- g) con deliberazione GC n. 225 del 28/09/2023 è stato approvato in linea tecnica il progetto definitivo di "SOSTITUZIONE EDILIZIA DELL'IMMOBILE SEDE DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO "NICCOLÒ PISANO" IN VIA FLAVIO ANDÒ N. 3 IN LOCALITÀ MARINA DI PISA" - CUP J51B22000390006, per un importo dei lavori di €6.214.592,54 e una spesa complessiva di € 7.717.331,05;

h) con determina D06 n. 1348 del 29/09/2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori per un importo dei lavori di € 6.214.592,54 di cui euro 142.291,87 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta e per un quadro economico ammontante a euro 7.717.331,05 in cui:

- veniva aggiornato l'importo dei lavori come risultante dal progetto esecutivo;
- si operava una rimodulazione tra le voci di spesa considerando l'utilizzo del 50% degli imprevisti a copertura degli extracosti derivanti dal caro materiali previsto ope legis dall'articolo 1, co. 373, della L. n. 197/2022 e l'utilizzo del 10% di incremento derivante dall'assegnazione dal Fondo delle Opere Indifferibili confermato con Decreto del Ragioniere Generale dello Stato n. 124 del 13 marzo 2023.
- veniva effettuava la rimodulazione delle sole voci inerenti il finanziamento con risorse proprie comunali per la copertura residua di quanto occorrente a copertura dei lavori e dell'iva connessa.

il tutto secondo una specifica ripartizione delle stesse in base alle fonti di finanziamento previste:

- euro 4.817.370,42 con fondi PNRR,
- euro 481.737,04 con il Fondo delle Opere Indifferibili
- euro 2.418.223,59 con fondi della stazione appaltante;

DATO ATTO che:

- al fine di dare attuazione agli Interventi collegati alla Missione 2, Componente 3, Investimento 1.1, l'Amministrazione Titolare, nell'ambito della Convenzione MEF-Servizio Centrale PNRR, è stato reso operativo il supporto tecnico operativo prestato da Invitalia Spa, ai sensi dell'articolo 10 del D.L. n. 77/2021 in particolare promuovendo la definizione e la stipulazione di appositi Accordi Quadro, recanti l'indicazione dei termini e delle condizioni che disciplinano le prestazioni ai sensi dell'articolo 54, co. 4, del Codice dei Contratti, per l'affidamento dei servizi tecnici e dei lavori, garantendo, laddove necessario, l'applicazione uniforme dei principi e delle priorità trasversali previsti dal PNRR e ai quali i soggetti attuatori possono ricorrere senza oneri aggiuntivi per gli stessi, in quanto gli stessi sono posti a carico di apposite convenzioni di cui al comma 5 del predetto articolo 10;
- l'Amministrazione Comunale ha presentato in data 19/04/2023 apposita domanda di adesione alle procedure di Accordo Quadro gestite da Invitalia ritenendo vantaggiosa tale adesione anche al fine del rispetto del termine milestone per l'aggiudicazione dei lavori fissato al 30/09/2023;
- con deliberazione GC n. 147 del 11/05/2023, immediatamente esecutiva, il PFTE redatto a seguito del concorso di progettazione è stato riconosciuto di interesse di questa Amministrazione, in quanto coerente a quanto indicato nella "scheda progetto" predisposta dagli uffici comunali ed allegata alla richiesta di ammissione al finanziamento; tale approvazione avveniva con il fine di rendere il Progetto consultabile da parte degli operatori economici interessati a presentare una offerta nell'ambito della procedura di accordo quadro gestita da Invitalia;
- Il Comune di Pisa con determinazione D06 n. 896 del 12.05.2023 ha deciso conclusivamente di avvalersi delle procedure di Accordo Quadro ai sensi degli artt. 54 e 60 del d.lgs. n. 50/2016 gestite in favore degli Enti locali – Soggetti attuatori da Invitalia Spa,

a valle delle quali l'ente locale potrà stipulare i contratti attuativi specifici per l'affidamento dei lavori con gli operatori economici aggiudicatari;

- le procedure di Accordo quadro sono state bandite da Invitalia il 19 maggio 2023 nelle more della redazione della progettazione esecutiva al fine di ottimizzare le tempistiche delle varie fasi dell'intervento, nel rispetto della milestone europea;

VISTO :

- che Invitalia, in qualità di centrale di committenza, con Determina n. 102/2023 del 19 maggio 2023, prot. Invitalia n. 0149706 ha indetto la procedura di gara ai sensi degli articoli 54 e 60 del D.Lgs. n. 50/2016 per l'aggiudicazione di più Accordi Quadro articolati in 20 lotti geografici ("Lotti Geografici") all'interno dei quali sono stati individuati dei «cluster» costituiti ognuno da un Intervento relativo alla realizzazione di una nuova scuola;
- il bando di gara è stato inviato alla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea il 19 maggio 2023 e pubblicato sul n. 2023/S 099-309603 del 24 maggio 2023 e, altresì, pubblicato, in pari data, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 59;
- che per ogni Lotto Geografico sarà stipulato un Accordo Quadro con più aggiudicatari, avente ad oggetto l'affidamento di lavori relativi ad ognuno dei Cluster ed attivabili, da parte di ciascun Soggetto Attuatore per la stipula del contratto attuativo discendente (di seguito "Contratto Specifico") a seguito dell'emissione di un Ordine di Attivazione (di seguito "Oda"), entro il periodo di vigenza dell' Accordo Quadro medesimo;
- che INVITALIA, in qualità di Centrale di Committenza, ai sensi degli articoli 37, comma 7, lettera b), e 38 del Codice dei Contratti, è responsabile per la indizione, gestione, aggiudicazione delle procedure di gara, nonché per la stipula dei conseguenti Accordi Quadro provvedendo ad eseguire tutte le verifiche dei requisiti di moralità, di carattere tecnico-professionale ed economico-finanziario, dichiarati in sede di gara dagli operatori economici aggiudicatari dell'Accordo Quadro curando il rinnovo, alla scadenza, dei certificati di comprova dei suddetti requisiti, sino a quando il Soggetto Attuatore non stipulerà con l'appaltatore il Contratto Specifico di pertinenza,
- che con Provvedimento Invitalia prot. 269742 del 22/09/2023 sono stati individuati, a valle degli esiti dei verbali di gara, gli operatori economici possibili aggiudicatari dei Cluster dei Lotti Geografici, incluso quello inerente il progetto in oggetto (AQ - Pisa - A), dichiarando l'avvio delle verifiche sul possesso dei requisiti prescritti ex lege e dalla lex specialis ai fini della partecipazione alla procedura di gara;
- che, secondo il procedimento di assegnazione previsto dalla legge di gara è risultano possibile aggiudicatario per il cluster AQ - Pisa - A l'operatore singolo UPGRADING SERVICES S.P.A. , con sede legale in Via V. Ausilio, 45 a Bari (BA), p.iva 06276020721, con un ribasso offerto pari al 35,26000% per effetto del quale si determina il seguente importo di contratto:

A1 IMPORTO LAVORI con ribasso	3931207,45
A2 COSTI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso)	142291,87
TOTALE LAVORI (A1+A2)	4.073.499,32

VISTO che in considerazione dell'esito della gara il quadro economico tenendo conto delle economie da ribasso è stato rivisto e approvato con Determina D10 n. 1961 del 22/12/2023 nel modo che segue:

QUADRO ECONOMICO GENERALE	
IMPORTO LAVORI	
A1 IMPORTO LAVORI per applicazione ribasso di gara	3931207,45
A2 COSTI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso)	142291,87
TOTALE LAVORI (A1+A2)	4.073.499,32
Somme a disposizione della Stazione appaltante	
B) Spese tecniche per incarichi esterni di progettazione, verifica, direzione lavori, coordinamento della sicurezza e collaudo (incluso oneri previdenziali e iva)	949.234,65
C1) Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113, comma 3, del d.lgs, n. 50/2016	50.000,00
C2) Reclutamento di personale ai sensi dell'art.1, comma 1, DL n.80/2021	108.000,00
D Imprevisti	100.000,00
E) Pubblicità	12.000,00
F) Contributo ANAC	880,00
G) Allacciamenti ai pubblici servizi	20.000,00
H) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici	46.295,55
I) Arredi	25.000,00
L) Servizi di pulizia e traslochi	5.000,00
M) I.V.A. 10% sui lavori (10% di A)	407.349,93
N) ACCANTONAMENTO ECONOMIE DA RIBASSO DI GARA	1.920.071,59
TOTALE COMPLESSIVO	7.717.331,05

in cui è presente l'incremento della voce relativa alle spese tecniche a valere su fondi comunali per euro 435130,94 necessaria per affidare i servizi attinenti all'ingegneria e all'architettura della fase esecutiva dei lavori (direzione lavori e CSE);

CONSIDERATO che:

- il Comune di Pisa per il progetto in epigrafe ha avanzato il 01.08.2023 istanza presso il GSE (Gestore servizi energetici) con richiesta di prenotazione degli incentivi ai sensi dell'art. 6, comma 4, lett. a), del D.M. 16 febbraio 2016, essendo prevista la possibilità nel caso in specie di cumulo con altri contributi quali quelli da fondi PNRR;
- in esito all'istruttoria della domanda, il GSE ha rideterminato l'incentivo nell'importo complessivo di euro 1.243.563,60 che è stato accettato in data 11/10/2023 e definitivamente concesso come comunicato con nota del GSE prot. GSEWEB/P20230803171 del 11/10/2023;
- con Determinazione D10 n. 2002 del 29/12/2023 si è provveduto ad accertare ed impegnare il contributo di euro 1.243.563,60 e a ridurre dello stesso importo l'impegno di spesa assunto con risorse comunali;

RITENUTO pertanto sulla scorta del contributo GSE ridefinire le voci del quadro economico in funzione delle fonti di finanziamento nel modo che segue:

IMPORTO LAVORI	PNRR	COMUNE	FOI	GSE
A1 IMPORTO LAVORI per applicazione ribasso di gara	3.931.207,45			
A2 COSTI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso)	142.291,87			
TOTALE LAVORI (A1+A2)	4.073.499,32			
	61,15%	13,61%	7,05%	18,19%
	2.490.914,55	554.504,35	287.059,77	741.020,64
Somme a disposizione della Stazione appaltante				
B) Spese tecniche per incarichi esterni di progettazione, verifica, direzione lavori, coordinamento della sicurezza e collaudo (incluso oneri previdenziali e iva, oltre spese per rilascio visti /pareri)	300000,00	299103,69		354018,04
C1) Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113, comma 3, del d.lgs, n. 50/2016	50000,00			
C2) Reclutamento di personale ai sensi dell'art.1, comma 1, DL n.80/2021	108000,00			
D Imprevisti	100000,00			
E) Pubblicità	12000,00			
F) Contributo ANAC	880,00			
G) Allacciamenti ai pubblici servizi	20000,00			
H) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici	46295,57			
I) Arredi		25000,00		
L) Servizi di pulizia e traslochi		5000,00		
M) I.V.A. 10% sui lavori (10% di A)	249091,46	55450,44	28705,98	74102,06
ECONOMIE da ribasso di gara	1440188,84	235601,51	165971,28	74422,86
TOTALI FONTI DI FINANZIAMENTO	4817370,42	1174659,99	481737,04	1243563,60
TOTALE COMPLESSIVO	7717331,05			

in cui sono presenti economie da ribasso di gara che si intende accantonare e mantenere in virtù dell'art 24 co. 1 del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13 (convertito nella L. 41 del 21/04/2023) rinviando l'utilizzo di tale somme secondo necessità all'interno delle voci del quadro economico in funzione dei meccanismi consentiti dalle varie linee di finanziamento; quadro che in forma contratta diventa:

QUADRO ECONOMICO GENERALE	
IMPORTO LAVORI	
A1 IMPORTO LAVORI per applicazione ribasso di gara	3931207,45
A2 COSTI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso)	142291,87
TOTALE LAVORI (A1+A2)	4.073.499,32
Somme a disposizione della Stazione appaltante	
B) Spese tecniche per incarichi esterni di progettazione, verifica, direzione lavori, coordinamento della sicurezza e collaudo (incluso oneri previdenziali e iva, oltre spese per rilascio visti / pareri)	953.121,73
C1) Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113, comma 3, del d.lgs. n. 50/2016	50.000,00
C2) Reclutamento di personale ai sensi dell'art.1, comma 1, DL n.80/2021	108.000,00
D Imprevisti	100.000,00
E) Pubblicità	12.000,00
F) Contributo ANAC	880,00
G) Allacciamenti ai pubblici servizi	20.000,00
H) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici	46.295,57
I) Arredi	25.000,00
L) Servizi di pulizia e traslochi	5.000,00
M) I.V.A. 10% sui lavori (10% di A)	407.349,94
N) ACCANTONAMENTO ECONOMIE DA RIBASSO DI GARA	1.916.184,49
TOTALE COMPLESSIVO	7.717.331,05

(con una piccola variazione sull'importo delle spese tecniche per incarichi esterni, 953121,73 contro 949234,65, rispetto al quadro economico approvato con Determina D10 n. 1961 del 22/12/2023) a fronte del quale deve intendersi superato l'elaborato D-CTB-05 quadro economico del progetto approvato con determinazione D06 n. 1348 del 29/09/2023;

RITENUTO di approvare il suddetto quadro economico variato rinviando eventuali modifiche ulteriori al manifestarsi di nuove esigenze , fermo restando l'assenso a tale variazione da parte del Ministero competente (MIM);

CONSIDERATO che:

- gli accordi quadro sono stati affidati da Invitalia per ciascun lotto geografico secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'articolo 95 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;
- l'affidamento dell'appalto è regolato dalle condizioni e le prescrizioni contenute nell'Accordo Quadro, nel Disciplinare Unico di Gara, nel Sub-Disciplinare, nelle Condizioni Generali dell'appalto, nonché nei capitolati ed elaborati tecnici del progetto esecutivo approvato, comprendenti le "Condizioni Particolari" che integrano o derogano alle Condizioni Generali e che saranno allegate al Contratto Specifico con l'appaltatore;
- in virtù delle caratteristiche dell'appalto per quanto previsto nel progetto si procederà alla stipula di un contratto "a corpo" e "a misura";
- i prezzi di contratto sono quelli dedotti dai relativi prezzi di elenco per applicazione del ribasso d'asta, eccetto quelli relativi ai costi della sicurezza su cui non si applica il ribasso;

CONSIDERATO inoltre che il Comune di Pisa quale Soggetti Attuatore curerà direttamente l'esecuzione dei Contratti Specifici che sarà stipulato a seguito di emissione di specifico Oda nei confronti dell'aggiudicatario, il cui format precompilato con i dati in possesso dell'Ente è allegato al presente atto come Allegato 2 – "Format di Oda".

DATO ATTO che la fase di esecuzione dei lavori è soggetta all'applicazione del D.Lgs 50/2016 essendo la procedura di gara bandita prima dell'entrata in vigore del Nuovo codice dei contratti D.Lgs 36/2023 (1 luglio 2023);

DATO ATTO che con nota del 05/10/2023 Invitalia ha comunicato l'intervenuta efficacia del provvedimento di aggiudicazione prot. n. 0269742 del 22 settembre 2023, ai sensi dell'articolo 32, co. 7, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, nelle more dell'acquisizione dell'esito positivo delle verifiche concernenti il possesso dei requisiti prescritti ex articoli 80 e 83 del medesimo D.Lgs. n. 50/2016, effettuate sugli Operatori economici aggiudicatari in ragione dell'interesse pubblico prioritario coinvolto e che, conseguentemente, l'Accordo Quadro, nonché ogni singolo Contratto Specifico, saranno sottoposti alla condizione risolutiva espressa, ai sensi dell'articolo 1456 del Codice civile per l'ipotesi in cui, successivamente alla loro conclusione, dovessero essere rilasciati dalle autorità competenti i documenti/certificati con contenuto ostativo all'acquisizione dell'efficacia dell'aggiudicazione e, in ogni caso, alla prosecuzione del rapporto contrattuale instaurato;

VISTO il progetto esecutivo di "SOSTITUZIONE EDILIZIA DELL'IMMOBILE SEDE DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO "NICCOLÒ PISANO" IN VIA FLAVIO ANDÒ N. 3 IN LOCALITÀ MARINA DI PISA" approvato con determinazione D06/1348 del 29.09.2023 per un importo dei lavori di €6.214.592,54 costituito dagli elaborati secondo l'elencazione riportata nello specifico allegato 6 facente parte integrante e sostanziale del presente atto, includente :

- elaborato R-CAP-01 capitolato speciale d'appalto (c.d. "Condizioni Particolari", che integrano o derogano alle Condizioni Generali dell'Accordo quadro)
- elaborato R-CRO-01 cronoprogramma ;
- elaborato R-SDC 01 Schema di Contratto.

dando atto che l'intera documentazione di progetto verrà inviata all'aggiudicatario a corredo dell'Ordine di Attivazione di Contratto Specifico (c.d. Oda);

RITENUTO OPPORTUNO, in esecuzione delle decisioni già assunte e per il rispetto delle scadenze imposte dal cronoprogramma attuativo PNRR, provvedere all'avvio della fase esecutiva dell'intervento CUP J51B22000390006 attraverso la stipula del contratto specifico con l'operatore economico UPGRADING SERVICES S.P.A. (operatore singolo), quale aggiudicatario dell'accordo quadro Cluster AQ – Pisa – A del LOTTO GEOGRAFICO 16 - Toscana CIG: 9834598701, in applicazione delle Condizioni generali (allegato F della procedura di gara) e delle condizioni particolari contenute nell'elaborato R-CAP-01 CAPITOLATO SPECIALE d'APPALTO e nel rispetto delle relative modalità;

VISTA la documentazione inviata da Invitalia con email del 19/01/2024 consistente in:

- Provvedimento di aggiudicazione prot. 269742 del 22/09/2023;
- documentazione di gara comprendente il Bando, il Disciplinare Unico, il Sub-Disciplinare e tutti i relativi allegati, incluso lo Schema di Accordo Quadro, il format di Oda, lo Schema di Contratto Specifico e le Condizioni Generali;
- Offerta tecnica ed economica, presentata dall'Operatore aggiudicatario;

- *DGUE presentato dall'Operatore aggiudicatario;*
- *copia del Verbale di avvio delle attività oggetto dell'Accordo Quadro in via d'urgenza, relativo al Lotto Geografico in cui è inserito il Cluster AQ – Pisa – A , controfirmato sia dalla Centrale di Committenza Invitalia che dall'aggiudicatario UPGRADING SERVICES S.P.A.*

DATO ATTO che il Verbale di avvio delle attività oggetto dell'Accordo Quadro in via d'urgenza abilita il soggetto attuatore, ad esercitare a sua volta, la facoltà di avviare in via d'urgenza l'esecuzione dei Contratti Specifici - precisando che i termini e la durata dell'appalto si intendono decorrenti dalla data di sottoscrizione del verbale di avvio in via d'urgenza dell'esecuzione di tali Contratti - ovvero a stipulare i Contratti Specifici, ivi prevedendo una clausola risolutiva espressa ex articolo 1456 del Codice Civile, ai sensi della quale il Contratto Specifico sarà automaticamente risolto qualora l'esito delle verifiche di cui alle premesse desse esito negativo;

RITENUTO al fine di garantire il rispetto della scadenza PNRR fissata al 31 marzo 2024 per l'avvio dei lavori di avvalersi della consegna del servizio in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo decreto legislativo stante la disposizione del DECRETO-LEGGE 16 luglio 2020, n. 76 art 8 co. 1 lett a) convertito nella L. 11.09.2020 n. 120 e, quindi, procedere con l'emissione dell'OdA , ivi allegato secondo lo schema predisposto da Invitalia e precompilato con i dati noti da parte dell'Ente attuatore;

RITENUTO pertanto:

- *di attivare, nell'ambito dell'Accordo Quadro Cluster AQ – Pisa – A - del LOTTO GEOGRAFICO 16 - Toscana CIG: 9834598701 il contratto specifico per la realizzazione in appalto dell'intervento “DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL'IMMOBILE SEDE DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO “NICCOLÒ PISANO” IN VIA FLAVIO ANDÒ N. 3 IN LOCALITÀ MARINA DI PISA”- CUP J51B22000390006, con l'operatore economico UPGRADING SERVICES S.P.A. (operatore singolo), per l'importo di Euro 4.073.499,32 comprensivo dei costi della sicurezza, oltre IVA 10% per un totale complessivo di 4.480.849,25;*
- *di approvare lo schema di Ordine di Attivazione (OdA) compilato per la parte di competenza del soggetto attuatore (Allegato 2);*
- *di procedere all'emissione dell'Ordine di Attivazione (OdA) in favore dell'operatore economico nelle more della stipula del contratto Accordo Quadro Cluster AQ – Pisa – A del LOTTO GEOGRAFICO 16 - Toscana CIG: 9834598701;*

DATO ATTO che l'affidamento in oggetto è sottoposto, ai sensi dell'art. 1456 del Codice Civile, alla condizione risolutiva per l'ipotesi in cui, successivamente alla loro conclusione, dovessero essere rilasciati dalle autorità competenti i documenti/certificati allo stato non pervenuti con contenuto ostativo all'acquisizione dell'efficacia dell'aggiudicazione e, in ogni caso, alla prosecuzione del rapporto contrattuale instaurato;

DATO ATTO della nomina quale RUP dell' Ing. Stefano Garzella, così individuato per il progetto in parola nel piano triennale delle opere pubbliche per l'anno 2023, di cui alla Deliberazione del C.C. n. 73 del 22.12.2022 (PPI2023/330);

DATO ATTO che il CIG derivato associato all'appalto è B01E745D2A discendente dall'accordo quadro del LOTTO GEOGRAFICO 16 - Toscana con CIG padre : 9834598701;

ATTESTATO dal sottoscritto responsabile unico del procedimento:

- di non trovarsi, con riferimento all'assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza.

- di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell'Amm.ne, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente.

VISTI:

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, Testo unico delle norme sull'ordinamento degli enti locali;
- il D.Lgs 19 aprile 2016 n. 50 "Codice degli appalti" e ss.mm.ii ed il D.P.R. 207/2010 da considerarsi applicabili al caso in specie;
- il D.L. 76/2020 come convertito, con modificazioni, dalla L. 11 settembre 2020, n. 120;
- il D.L. 77/2021 come convertito, con modificazioni, dalla L. 29 luglio 2021, n. 108;
- il D.L. del 24 febbraio 2023 n. 13

DETERMINA

- a) di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
- b) di dare atto dell'intervenuta approvazione del progetto esecutivo dei lavori di "SOSTITUZIONE EDILIZIA DELL'IMMOBILE SEDE DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO "NICCOLÒ PISANO" IN VIA FLAVIO ANDÒ N. 3 IN LOCALITÀ MARINA DI PISA" - CUP J51B22000390006, di cui alla determinazione D06 n. 1348 del 29/09/2023 per un importo dei lavori di € 6.214.592,54 di cui euro 142.291,87 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, costituito dagli elaborati elencati nello specifico allegato facente parte integrante e sostanziale del presente atto (allegato 6), includente :
 - elaborato R-CAP-01 capitolato speciale d'appalto (c.d. "Condizioni Particolari", che integrano o derogano alle Condizioni Generali dell'Accordo quadro) – Allegato 3;
 - elaborato R-CRO-01 cronoprogramma – Allegato 4 ;
 - elaborato R-SDC 01 Schema di Contratto – Allegato 5.

che verrà inviata nella sua completezza a corredo dell' Ordine di Attivazione di Contratto Specifico, unitamente alla presente determinazione;

- c) di prendere atto del Provvedimento di aggiudicazione prot. n. 269742 del 22.09.2023 di Invitalia con cui è stato aggiudicato anche il Cluster relativo al progetto in questione (cluster AQ – Pisa – A nell'ambito del LOTTO GEOGRAFICO 16 - Toscana , CIG: 9834598701) al soggetto singolo UPGRADING SERVICES S.P.A., con sede legale in Via V. Ausilio, 45 a Bari (BA), p.iva 06276020721, con un ribasso offerto pari al 35,26000% che determina un importo di contratto pari a euro 4.073.499,32, di cui euro 3.931.207,45 per lavori soggetti a ribasso e euro 142.291,87 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;
- d) di prendere atto della nota del 05/10/2023 con cui Invitalia ha comunicato l'intervenuta efficacia del provvedimento di aggiudicazione prot. n. 0269742 del 22 settembre 2023, ai sensi dell'articolo 32, co. 7, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, nelle more dell'acquisizione dell'esito positivo delle verifiche concernenti il possesso dei requisiti prescritti ex articoli 80 e 83 del medesimo D.Lgs. n. 50/2016, effettuate sugli Operatori economici aggiudicatari in

ragione dell'interesse pubblico prioritario coinvolto e che, conseguentemente, l'Accordo Quadro, nonché ogni singolo Contratto Specifico, saranno sottoposti alla condizione risolutiva espressa, ai sensi dell'articolo 1456 del Codice civile per l'ipotesi in cui, successivamente alla loro conclusione, dovessero essere rilasciati dalle autorità competenti i documenti/certificati con contenuto ostativo all'acquisizione dell'efficacia dell'aggiudicazione e, in ogni caso, alla prosecuzione del rapporto contrattuale instaurato;

- e) di prendere atto del verbale di avvio dell'esecuzione delle prestazioni oggetto dell'accordo quadro in via d'urgenza sottoscritto da INVITALIA e dall'operatore aggiudicatario UPGRADING SERVICES S.P.A., ivi allegato (Allegato 1);*
- f) di prendere atto delle "Condizioni Generali" regolanti l'Accordo quadro, ivi allegate come parte integrante e sostanziale (allegato 5)*
- g) di attivare il Contratto specifico di appalto discendente dall'accordo quadro in corso di stipula con l'operatore aggiudicatario UPGRADING SERVICES S.P.A. del cluster AQ – Pisa – A , per la realizzazione dei lavori in oggetto per un importo di contratto, calcolato al netto del ribasso offerto, pari a euro 4.073.499,32, di cui euro 3.931.207,45 per lavori soggetti a ribasso e euro 142.291,87 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, oltre iva al 10% per la somma complessiva di euro 4.480.849,25;*
- h) di precisare che il CIG derivato è il seguente : B01E745D2A;*
- i) di approvare, quale parte sostanziale della presente determinazione lo schema di Ordine di Attivazione (Allegato 2) compilato per la parte di competenza del soggetto attuatore;*
- j) di approvare l'ultimo quadro economico dell'intervento rideterminato a seguito del ribasso offerto, tenuto conto delle variazioni intervenute per varie ragioni sulle voci di spesa, nonché della , suddivisione per fonti di finanziamento riportata in narrativa (PNRR, fondi propri comunali, FOI, GSE) che è qui riassunto nella seguente forma :*

QUADRO ECONOMICO GENERALE	
IMPORTO LAVORI	
A1 IMPORTO LAVORI per applicazione ribasso di gara	3931207,45
A2 COSTI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso)	142291,87
TOTALE LAVORI (A1+A2)	4.073.499,32
Somme a disposizione della Stazione appaltante	
B) Spese tecniche per incarichi esterni di progettazione, verifica, direzione lavori, coordinamento della sicurezza e collaudo (incluso oneri previdenziali e iva, oltre spese per rilascio visti /pareri)	953.121,73
C1) Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113, comma 3, del d.lgs, n. 50/2016	50.000,00
C2) Reclutamento di personale ai sensi dell'art.1, comma 1, DL n.80/2021	108.000,00
D Imprevisti	100.000,00
E) Pubblicità	12.000,00
F) Contributo ANAC	880,00
G) Allacciamenti ai pubblici servizi	20.000,00
H) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici	46.295,57
I) Arredi	25.000,00
L) Servizi di pulizia e traslochi	5.000,00
M) I.V.A. 10% sui lavori (10% di A)	407.349,94
N) ACCANTONAMENTO ECONOMIE DA RIBASSO DI GARA	1.916.184,49
TOTALE COMPLESSIVO	7.717.331,05

dando atto che all'interno del quadro economico si è provveduto ad accantonare economie da ribasso di gara in virtù dell'art 24 co. 1 del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13 (convertito nella L. 41 del 21/04/2023) rinviando al bisogno l'utilizzo di tale somme all'interno delle voci del quadro economico in funzione dei meccanismi consentiti dalle varie linee di finanziamento;

- k) di procedere all'emissione dell'Oda in favore dell'operatore economico UPGRADING SERVICES S.P.A. finalizzato alla successiva sottoscrizione del contratto specifico, nelle more della stipula del contratto Accordo Quadro Cluster AQ – Pisa – A a cura della centrale di committenza INVITALIA con l'aggiudicatario;
- l) di precisare che il contratto specifico resterà soggetto alla condizione risolutiva espressa, ai sensi dell'articolo 1456 del Codice civile per l'ipotesi in cui, successivamente alla stipulazione, dovessero essere rilasciati dalle autorità competenti i documenti/certificati con contenuto ostativo alla prosecuzione del rapporto contrattuale instaurato;
- m) di sub-impegnare la spesa complessiva di euro 4.480.849,25 a favore dell'operatore UPGRADING SERVICES S.P.A. p.iva 06276020721, con imputazione al capitolo 204621 del P.E.G. dell'esercizio 2024 ("Progetto PNRR M2, C3, II.1 – CUP J51B22000390006") con la seguente articolazione:

Impegno		Sub-impegno
Ex 1299/23	PNRR	2740006,01
Ex 1300/23	COMUNE	248679,23

Ex 2960/23	COMUNE	361275,56
Ex 2959/23	FOI	315765,75
Ex 4037/23	GSE	815122,70
Totale		4480849,25

- n) *di dare atto che l'intervento in oggetto riguarda beni appartenenti al patrimonio Comunale;*
- o) *di partecipare il presente atto al Segretario Generale /R.P.C.T. e al Dirigente coordinatore PNRR.*
- p) *di pubblicare il presente provvedimento all'Albo pretorio e nella sezione "Amministrazione trasparente" del sito istituzionale, come previsto dall'art. 23 del D.Lgs. 33/2013;*
- q) *di dare atto che la pubblicazione del presente atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.*

Il RESPONSABILE E.Q.

Ing. Stefano Garzella

Documento firmato digitalmente da

STEFANO GARZELLA / ArubaPEC S.p.A.